
 

COMUNE DI VERCURAGO 
           Provincia di Lecco 
 

CODICE ENTE 10235 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza ordinaria di prima convocazione - seduta pubblica 
 

DELIBERAZIONE N.  32            del   19 dicembre 2012 
 
OGGETTO: MODIFICA DELIBERE N. 3 E N. 4 DEL 09.05.2012 RELATIVAMENTE ALLE 
ALIQUOTE IMU ANNO 2012. 
 
 
 
 L’anno duemiladodici, addì diciannove del mese di dicembre alle ore 21.00 nella 
sala delle adunanze consiliari. 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali. 
 All’appello risultano: 
         PRESENTI  ASSENTI 
 
1. GREPPI  Carlo       1                     
2. VALLARA  Dario        1          
3. MAGGI  Roberto      1                      
4. MEOLI  Michele      1                            
5. BONACINA Alberto      =                     1                                
6. NOBILE  Mario       1                                                           
7. BOLIS  Danilo       1                              
8. GUARNEROLI Marco       1                                                           
9. GILARDI  Valeria      1                      
10. BOTTI  Tarsilla                                                =                     1                             
11. MARTINI  Alessandro      1                                             
12. ROTA  Ennio       =                     1                  
13. CASTELLI  Valentina      1                        

              
TOTALE                10                     3        
 
 Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Invidiata Alessandro, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Greppi Carlo assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 03 
dell’ordine del giorno. 
 



 
 
 

 
 

 
COMUNE DI VERCURAGO - Provincia di Lecco 
 
 

N. 32 del  19 dicembre 2012  
Punto n. 03 o.d.g. 
 
OGGETTO: MODIFICA DELIBERE N. 3 E N. 4 DEL 09.05.2012 RELATIVAMENTE ALLE 
ALIQUOTE IMU ANNO 2012. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
 

 Con deliberazione consiliare n.3 del 09.05.2012, esecutiva ai sensi di legge, 
venivano determinate le aliquote per l’applicazione dell’Imposta Municipale Unica; 

 Con deliberazione consiliare n.4 del 09.05.2012, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il Regolamento per la disciplina dell’Imposta Municipale Unica; 

 
RILEVATO che, con nota prot. n. 26159/2012 in data 27.11.2012, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze – Direzione Legislazione 
Tributaria e Federalismo Fiscale – rilevava che la previsione contenuta nella citata 
deliberazione n.3 del 09.05.2012 di cui al punto 1, secondo cui i fabbricati rurali ad uso 
strumentale sono assoggettati ad un’aliquota dell’8,60 per mille, si pone in contrasto con 
quanto disposto dall’art. 9, comma 8, terzo periodo, del D. Lgs. N. 23 del 2011; 
 
PRECISATO nella nota suddetta che, essendo questo Ente qualificato come “totalmente 
montano” nell’elenco dei comuni italiani predisposto dall’ISTAT, i fabbricati rurali ad uso 
strumentale di cui all’art. 9, comma 3-bis, del D.L. n. 557/1993, convertito dalla legge n. 
133/1994, in esso ubicati, devono considerarsi esenti dal pagamento dell’IMU; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla rettifica delle deliberazioni n. 3 e n. 4 del 
09.05.2012, limitatamente all’aliquota cui assoggettare i fabbricati rurali ad uso 
strumentale, stabilendo per gli stessi l’esenzione dal pagamento IMU; 
 
EVIDENZIATO, altresì, che nel territorio comunale non insistono fabbricati rurali ad uso 
strumentale, per cui la citata esenzione non incide in alcuna misura sugli introiti derivanti 
dall’IMU; 
 
UDITA l’esauriente esposizione del Consigliere dott. Nobile Mario, con delega al bilancio, 
commercio, industria, artigianato, settore giuridico; ; 
 
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli n.8, astenuti  n. 2 (Sigg.ri Martini Alessandro, Castelli Valentina) su 
n. 10 Consiglieri Comunali presenti e votanti nelle forme di Legge;                     



 
 
 
 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento; 

2. Di procedere, per quanto esposto in narrativa, alla rettifica delle deliberazioni 
consiliari n. 3 e n. 4 del 09.05.2012, limitatamente all’aliquota cui assoggettare i 
fabbricati rurali ad uso strumentale, stabilendo per gli stessi l’esenzione dal 
pagamento dell’IMU; 

3. Di dare atto che, non insistendo sul territorio comunale fabbricati rurali ad uso 
strumentale, la citata esenzione non incide in alcuna misura sugli introiti derivanti 
dall’IMU. 

 
 
 
 
 

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 – 2° 
comma - del TUEL 18.08.2000 n. 267. 

 
Il Segretario Comunale 

 F.to (Dott. Alessandro Invidiata) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
N.  32  del 19 dicembre 2012    
 (punto 03 all’Ordine del Giorno) 
 
OGGETTO: MODIFICA DELIBERE N. 3 E N. 4 DEL 09.05.2012 RELATIVAMENTE ALLE 
ALIQUOTE IMU ANNO 2012. 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
Il Presidente        Il Segretario Comunale  
F.to Carlo Greppi        F.to dott. Alessandro Invidiata 
       
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art.124 
comma 1 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti (D. Lgs. 18.08.2000 n. 267), è stata oggi 
affissa in copia all’albo pretorio e vi rimarrà pubblicata per n.15 giorni consecutivi.  
N. REG. 20/2013 
 

Il Segretario Comunale 
F.to (Dott. Alessandro Invidiata) 

    
Vercurago, lì 17.01.2013 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
comunale senza riportare, decorsi 10 giorni dall’affissione, denunce di vizi di legittimità, per cui la 
stessa è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 267/2000. 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to (Dott. Alessandro Invidiata) 

 
Vercurago, lì 28.01.2013 

 

 
Copia conforme all’originale, omessi gli allegati, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Il Funzionario Incaricato 
F.to (Loredana Panzeri) 

  
Vercurago, lì 17.01.2013 
 
 


